Nous croyons devoir éclaircir ce passage par un autre du saint Docteur.

tempora, incommutabiliter manet unigenitus Filius tuus coæternus tibi, et quia de plenitudine ejus accipiunt animæ, ut beatæ sint, et quia participatione manentis in se sapientiæ renovantur, ut sapientes sint, est ibi. Quod autem secundum tempus pro impiis mortuus est, et Filio tuo unico non pepercisti, sed pro nobis omnibus tradidisti eum : non est ibi. Abscondisti enim hæc a sapientibus, et revelasti ea parvulis, ut venirent ad eum laborantes et onerati, et reficeret eos : quoniam mitis est, et humilis corde; et diriget mites in iudicio, et docebit mansuetos vias suas, videns humilitatem nostram et laborem nostrum, et dimittens omnia peccata nostra. Qui autem cothurno tanquam doctrinæ sublimioris elati, non audiunt dicentem : Discite a me, quoniam mitis sum, et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris, et, si cognoscunt Deum, non sicut Deum glorificant, aut gratias agunt, sed evanescent in cogitationibus suis, et obscuratur insipiens cor eorum; dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt.

4. — Et ideo legebam ibi etiam immutatam gloriam incorruptionis tuæ, in idola et varia simulacra, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum, et quadrupedum, et serpentium; videlicet Ægyptium cibum, quo Esau perdidit primogenita sua, quoniam caput quadrupedis pro te honoravit populus primogenitus tuus, conversus corde in Ægyptum, et curvans

Il dit, en effet, ailleurs (*Enar. in ps. XLVI, n° 6*) : « Nous voyons que les lentilles étaient le mets des Egyptiens; elles abondent dans l'Égypte. De là la renommée des lentilles d'Alexandrie, et elles sont venues jusqu'à notre pays, comme si elles n'y croissaient pas. Esau, en désirant le mets des Egyptiens, a donc perdu son droit d'aïnesse. C'est ainsi que les Juifs, dont il est écrit : « Leur cœur s'est tourné vers l'Égypte, » ont, pour ainsi parler, regretté les lentilles de ce pays et perdu leur droit d'aïnesse. »

que je trouvais dans ces livres, mais je repoussai cette vile pâture, car il vous a plu, Seigneur, de lever l'opprobre de Jacob (1) et de soumettre l'aîné au plus jeune et vous avez appelé les nations à votre héritage.

5. — J'étais venu vers vous sortant des rangs de la Gentilité, et mes désirs se portaient vers l'or que, sur votre ordre, votre peuple emporta de l'Égypte parce qu'il était à vous, où qu'il fût. N'avez-vous pas dit aux Athéniens, par votre Apôtre, qu'en vous nous avons la vie, le mouvement et l'être (*Act. xvii, 28*), comme quelques-uns d'entre eux l'avaient déjà dit? C'est de là que venait ce que j'avais trouvé de bon dans ces livres. Je ne m'arrêtai donc pas devant ces idoles de l'Égypte, auxquelles ces insensés présentaient votre or en offrande, transformant la vérité divine en mensonge et rendant à la créature le culte et l'hommage dus au Créateur. (*Rom. i, 25.*)

(1) *Il vous a plu de lever l'opprobre de Jacob.* Jésus-Christ a effacé l'opprobre dont les enfants de Jacob, les chrétiens, étaient l'objet, en forçant les âmes à servir leurs frères plus jeunes, et les philosophes superbes d'obéir aux humbles fidèles que Dieu a appelés, non seulement d'entre les Juifs, mais d'entre les Gentils.

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. L'orgueil seul a aveuglé les Platoniciens et les a empêchés de croire à l'Incarnation du Verbe, à la divinité duquel ils croyaient avec les chrétiens. « Ces orgueilleux, dit ailleurs le saint Docteur, ont regardé comme au dessous d'eux Dieu leur maître, parce que le Verbe s'est fait chair et qu'il a habité parmi nous. Ainsi c'était peu pour ces misérables d'être gravement malades, ils se sont enorgueillis de leur maladie et ont rougi du remède qui seul pouvait les guérir. » (*Cité de Dieu*, liv. X, ch. xxix.) Mais les Platoniciens ne sont pas les seuls; il en est d'autres encore qui, élevés sur le cothurne d'une doctrine soi-disant sublime, n'entendent pas cette leçon du

imaginem tuam, animam suam, ante imaginem vituli manducantis fœnum : inveni hæc ibi, et non manducavi. Placuit enim tibi, Domine, auferre opprobrium diminutionis ab Jacob, ut major serviret minori, et vocasti gentes in hæreditatem tuam.

5. — Et ego ad te veneram ex gentibus; et intendi in aurum, quod ab Ægypto voluisti ut auferret populus tuus, quoniam tuum erat, ubicumque erat. Et dixisti Atheniensibus per Apostolum tuum, quod in te vivimus, et movemur, et sumus : sicut et quidam secundum eos dixerunt. Et utique inde erant illi libri. Et non attendi in idola Ægyptiorum, quibus de ore tuo ministrabant : qui transmutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt, et servierunt creaturæ potius quam Creatori.

divin Maître : Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur, etc. Aujourd'hui, comme dans les premiers siècles, ce ne sont pas les dogmes de l'Évangile qui choquent les incrédules, mais les conséquences morales de ces dogmes; ce n'est pas ce qu'il ordonne de croire, c'est ce qu'il enjoint de pratiquer.

2. Apprenons aussi à recueillir dans les écrits des philosophes païens l'or de la doctrine de la sagesse et à dépouiller ces Égyptiens, à l'exemple des Israélites, mais sans leur rendre aucun culte. Il faut prendre chez eux ce qui peut être utile et rejeter ce qui est nuisible. (*De Doct. christ.*, lib. II.)

C'est ce que fit saint Augustin dans la lecture des livres des platoniciens, et il nous exhorte ailleurs à faire de même, à l'exemple des saints Pères, qui ont fait servir à la foi chrétienne, pour le plus grand bien de l'Église, l'immense erudition qu'ils avaient puisée dans les ouvrages des auteurs païens. Il y cite aussi exemple de saint Paul, qui a emprunté lui-même quelques citations aux païens.